
 
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 6 DEL 30/01/2026  

 

L’anno duemilaventisei, il giorno trenta, del mese di gennaio, alle ore 14:10   e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale                               convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/re: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 
 

Presenti 
 

Assenti 
 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 
X 

 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 
X 

 

 
Leone  

 
Giuseppe 

 
Assessore 

 
X 

 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 
X 

 

 
 Castellana  

 
 Giuseppe 

 

 Assessore 
 

X 
 

 
TOTALE 

 
5 

 

 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/re: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 Oggetto: Consultazioni referendarie del 22 e 23 marzo 2026 -   accertamento esistenza e buono 
stato del materiale elettorale.  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla stessa; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 
di accertare l’esistenza e il buono stato del materiale elettorale - urne, tavoli e attrezzature varie - 

necessario per l’allestimento della sezione elettorale unica in occasione delle consultazioni referendarie 

del 22 e 23 marzo 2026.  

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n.    44/1991 

 
DICHIARA 

 
l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Consultazioni referendarie del 22 e 
23 marzo 2026 -                     accertamento esistenza e buono stato del materiale elettorale”.  

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE 
(nominato con determinazione del Sindaco n. 59 dell’8 marzo 2024). 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto un 

referendum popolare confermativo per domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 

 

Visto l’articolo 33, primo, comma, del D.P.R. n. 361/1957; 

 

Accertata l’esistenza e il buono stato del materiale elettorale - urne, tavoli e attrezzature varie - necessario 

per l’allestimento della sezione elettorale unica in occasione delle consultazioni referendarie del 22 e 23 

marzo 2026; 

 

PROPONE 
 
di accertare l’esistenza e il buono stato del materiale elettorale - urne, tavoli e attrezzature varie - 

necessario per l’allestimento della sezione elettorale unica in occasione delle consultazioni referendarie 

di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026;  

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n.    

44/1991. 

 

 

Sclafani Bagni, 30/01/2026 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale  
f.to Mario Chimento 

 
 
 
 
 
 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 
L'Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
f.to Giuseppe Solazzo 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano  

f.to Leone Giuseppe 

f.to Maria Palma Geraci 

f.to Castellana Giuseppe 

                                                                                                                         Il Segretario comunale 
                                                                                                                             f.to Mario Chimento 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il   / / . 
 

Il Messo comunale 
( ) 

 

Defissa dall’albo pretorio il   / / . 
 

Il Messo comunale 
( ) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /   
 

                                                                                                                         Il Segretario comunale  

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 30/01/2026:    

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

-   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 Sclafani Bagni, 30/01/2026  

                                                                                                                            Il Segretario comunale 
                                                                                                                             f.to Mario Chimento 

                                                          



 

 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 7 DEL 30/01/2026 
 

 

Oggetto: Concessione per la progettazione definitiva ed esecutiva, costruzione e successiva 

gestione di un impianto per il trattamento dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata e 

la valorizzazione della frazione residuale proveniente dai 38 Comuni della S.R.R. Palermo 

Provincia Est s.c.p.a., da realizzare in località C.da Balza di Cetta, nel Comune di Castellana 

Sicula (PA). - Presa d’atto schema contratto attuativo ed atto di indirizzo per la relativa 

sottoscrizione. 

 

            L’anno duemilaventisei, il giorno trenta, del mese di gennaio, alle ore 14:10 e seguenti nella 

sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di 

legge. 

 Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Leone 

 
Giuseppe 

 
Assessore 

 

X 
 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 

X 
 

 

Castellana   

 

Giuseppe 

 

Assessore 

 

X 
 

 
TOTALE 

 

5 

 

 

            Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e:  

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata l'allegata proposta di deliberazione; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Concessione per la progettazione 

definitiva ed esecutiva, costruzione e successiva gestione di un impianto per il trattamento dei 

rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata e la valorizzazione della frazione residuale 

proveniente dai 38 Comuni della S.R.R. Palermo Provincia Est s.c.p.a., da realizzare in 

località C.da Balza di Cetta, nel Comune di Castellana Sicula (PA). - Presa d’atto schema 

contratto attuativo ed atto di indirizzo per la relativa sottoscrizione”. 

 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, stante l'urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 12, 
comma 2, della L.R. n. 44 del 1991 
 

DICHIARA 
 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 

 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Concessione per la progettazione 

definitiva ed esecutiva, costruzione e successiva gestione di un impianto per il trattamento dei 

rifiuti proveniente dalla raccolta differenziata e la valorizzazione della frazione residuale 

proveniente dai 38 Comuni della S.R.R. Palermo Provincia Est s.c.p.a., da realizzare in 

località C.da Balza di Cetta, nel Comune di Castellana Sicula (PA). - Presa d’atto schema 

contratto attuativo ed atto di indirizzo per la relativa sottoscrizione”. 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con determinazione del Sindaco n.164 del 25.07.2025) 
 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 – n. 50, “Disposizioni per l'attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” per le parti ancora vigente a 

seguito dell'entrata in vigore del nuovo Codice;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, concernente il “Regolamento 

di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”, nel testo coordinato con le relative norme regionali di recepimento;  

- l’art. 1 del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che modifica la rubrica del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

con la dicitura “Codice dei contratti pubblici”; 

- Visto il D. Lgs. n. 36/2023 e i relativi allegati; 

- la L.R. 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

- il D. Lgs. n. 201/2022 “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica”; 

- il D. Lgs. n. 152/2006 “Norma in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

- la Legge della Regione Siciliana n°9 del 08/04/2010 “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica 

dei siti inquinati” e ss.mm.ii.; 

- lo statuto della S.R.R. Palermo Provincia Est; 

- il Piano d’Ambito, approvato e adottato nella seduta dell’Assemblea dei Soci del 19.12.2014; 

- l’aggiornamento del Piano d’Ambito approvato dall’Assemblea dei Soci il 13 ottobre 2021. 

Tenuto conto: 

- che la Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti (“SRR” o il 

“Concedente”) è la società consortile di capitali istituita per l’esercizio delle funzioni affidate 

dalla L.R. n. 9 del 08/04/2010 e ss.mm.ii.; 

- che ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 9/2010 la S.R.R., salvo quanto previsto dal comma 2 ter 

dell’art.5, esercita le funzioni previste dagli articoli 200, 202 e 203 del D.lgs. n.152/2006; 

- che il Comune di Sclafani Bagni è proprietario della SRR Palermo Provincia est s.c.p.a. con 

una partecipazione azionaria pari al 0,257% del capitale sociale; 

- che, ai sensi dell'art. 17 del D. Lgs. n. 201/2022 al Soggetto Gestore denominato AMA Rifiuto 

è Risorsa scarl è stata affidata la gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei 

rifiuti urbani nel Comune di Sclafani Bagni attualmente fino al 31/12/2031; 

Premesso che: 

- con avviso pubblico del 27 giugno 2019, il Concedente ha avviato un confronto concorrenziale 

per verificare l’esistenza di operatori economici interessati alla progettazione, costruzione e 

gestione di un impianto per il trattamento dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata e la 

valorizzazione della frazione residuale proveniente dai 38 Comuni della SRR Est, in forma 



singola o associata, attraverso lo strumento della finanza di progetto disciplinato dall’art. 183, 

comma 15, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.  (“Codice”); 

- in esito al confronto concorrenziale di cui sopra, con Delibera del C.d.A. del 6 luglio 2020, la 

proposta formulata dalla società Asja Ambiente Italia s.r.l. S.B. (già Asja Ambiente Italia 

S.p.A.), con sede legale in Torino (TO), 10121 – Corso Vittorio Emanuele II n. 6,  P. IVA e 

C.F. 06824320011 (“ASJA”), è stata dichiarata di pubblico interesse e quest’ultima è stata 

individuata quale promotore dell’iniziativa in argomento ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

183, comma 15, del Codice, giusto verbale della Commissione di Gara del 15 maggio 2020; 

- il bando di gara è stato pubblicato secondo i termini di legge ed entro il termine fissato da 

quest’ultimo, ASJA ha presentato la propria offerta;  

- con determina del R.U.P. del 13 luglio 2021, dopo la presa d’atto e l’approvazione del C.d.A. 

nella seduta del 12 luglio 2021, la gara è stata definitivamente aggiudicata in favore di ASJA; 

- con nota prot. n. 1459 del 12 ottobre 2021, il Concedente ha preso atto dell’intervenuta 

costituzione da parte di ASJA della Società di Progetto ex art. 184 del Codice, interamente 

detenuta da quest’ultima, BIOWASTE CH4 CASTELLANA SICULA S.R.L., con sede legale 

in Torino, Corso Vittorio Emanuele II n. 6 – 10123, capitale euro 2.510.000,00, iscritta al 

Registro Imprese presso la C.C.I.A.A. di Torino con il codice fiscale 12536820017 e n. TO - 

1297466 del Rea in data 22 novembre 2021 Biowaste CH4 Castellana e SRR hanno sottoscritto 

la convenzione inerente alla “Concessione per la progettazione definitiva ed esecutiva, 

costruzione e successiva gestione di un impianto per il trattamento dei rifiuti provenienti dalla 

raccolta differenziata e la valorizzazione della frazione residuale proveniente dai 38 Comuni 

della S.R.R. Palermo Provincia Est S.C.p.A., da realizzare in Località C.da Balza di Cetta, nel 

Comune di Castellana Sicula (PA)” (“Convenzione”) e il contratto normativo, con allegato il 

Piano Economico Finanziario della Concessione (“PEF Originario”);   

- che la Concessione scadrà al termine del venticinquesimo anno decorrente dalla data di entrata 

in esercizio dell’Impianto e conseguentemente anche i contratti attuativi avranno la medesima 

durata della Concessione; 

- in ragione della natura pubblica del Concedente e delle peculiarità del rapporto concessorio 

instaurato con la Convenzione, sulla base della progettazione definitiva fornita dal 

Concessionario, SRR ha presentato: (i) in data 17 marzo 2022 l’istanza (n. 439) per il rilascio 

del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (“PAUR”) ai sensi degli artt. 23 e 27 bis, 

del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., poi integrata il 22 marzo 2022 (prot. n. 458); (ii) sempre in 

data 17 marzo 2022 l’istanza (prot. n. 440) per il rilascio dell’Autorizzazione Unica (“AU”) ex 

art. 12, D. Lgs. n. 387/2003 e ss.mm.ii., poi integrata il 22 marzo 2022 (prot. n. 459); 

- la SRR ha ottenuto tutti i titoli abilitativi necessari alla realizzazione e gestione dell’Impianto; 

in particolare: (i) con Decreto Assessoriale n. 96/GAB del 23 marzo 2023, l’Assessore al 

Territorio e all’Ambiente ha espresso giudizio positivo di compatibilità ambientale ex art. 25, 

D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; (ii) con Decreto del Dirigente Generale n. 604 del 21 giugno 

2023, il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha rilasciato l’Autorizzazione 

Integrata Ambientale ex art. 29-sexies, D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. (“AIA”); (iii) con Decreto 

del Dirigente Generale n. 712 del 23 giugno 2023, il Dipartimento Regionale dell’Energia ha 

rilasciato l’AU; (iv) con Decreto Assessoriale n. 257/Gab del 17 luglio 2023, l’Assessore al 

Territorio e all’Ambiente ha rilasciato il PAUR; 

- previa voltura dell’AU (con D.R.S. n. 433 del 22 febbraio 2024) e dell’AIA (con D.D.S. n. 3 

del 3 gennaio 2024), con D.A. n. 135/Gab del 18 aprile 2024, è stato infine volturato il PAUR 

in capo al Concessionario; 

- la SRR, con delibera del CDA del 21 gennaio 2025, ha preso atto e approvato la proposta di 

delibera del R.U.P. del 14 gennaio 2025 che oltre ad approvare il riequilibrio economico 

finanziario di cui all’articolo 13 della Concessione e conseguentemente approvare la 

sottoscrizione dell’Atto aggiuntivo alla Convenzione, dava inoltre atto che l’art. 13 dello 

schema di Contratto Attuativo veniva integrato all’ultimo capoverso con il seguente paragrafo 

“l’eventuale ritardo nel pagamento delle rate di corrispettivo non fa sorgere diritti 

all’abbandono o alla riduzione dei servizi concessi, ferma restando l’applicazione della 



disciplina dell’art. 17 della Convenzione (“Penali e altre tutele del Concessionario in caso di 

inadempimento dei Comuni Soci e/o dei Soggetti Gestori”) (la “Delibera”);      

- a seguito della Delibera, in data 08 aprile 2025 è stato sottoscritto l’Atto aggiuntivo n° 1 alla 

Convenzione; disciplinante i rapporti inerenti alla “Concessione per la progettazione definitiva 

ed esecutiva, costruzione e successiva gestione di un impianto per il trattamento dei rifiuti 

proveniente dalla raccolta differenziata e la valorizzazione della frazione residuale proveniente 

dai 38 comuni della S.R.R. Palermo Provincia Est s.c.p.a., da realizzare in località c.da Balza 

di Cetta, nel Comune di Castellana Sicula (PA)”, censiti al catasto al fg. di mappa n. 37 

particelle nn. 8 e 9 (“Impianto”); 

-  l’avvio dell’Impianto è previsto dopo 24 mesi dall’avvio dei lavori di costruzione di 

quest’ultimo; 

-  la SRR, quale Stazione Appaltante in nome e per conto dei 38 Comuni Soci, ha svolto e 

continua a svolgere le attività di verifica del mantenimento dei requisiti di capacità a contrarre 

con le pubbliche amministrazioni da parte del Concessionario. 

 

Considerato: 

- che la SRR nell’interesse dei propri Comuni Soci e la ditta BIOWASTE CH4 CASTELLANA 

SICULA S.R.L., quale Concessionario hanno sottoscritto la Concessione (Contratto 

Normativo) la quale non impegna economicamente e quindi finanziariamente la S.R.R. in 

quanto l'affidamento è stato effettuato in nome e per conto dei Comuni soci così come previsto 

dall'art. 15 comma 1 L.R. n.9/2010;  

- che il Contratto Normativo e la Convenzione definiscono la disciplina normativa e contrattuale 

del rapporto concessorio all’interno del quale si inseriscono e devono essere stipulati i singoli 

Contratti Attuativi che regolano le modalità di esecuzione del servizio di ritiro dei rifiuti 

conferiti da ciascun Comune Socio del Concedente e/o Soggetto Gestore;  

- che l’art. 4 della Concessione prevede, tra gli obblighi della SRR (quale Concedente) che la 

stessa si impegna a: 

o “..iii) far sì che tutti i Comuni Soci della SRR Est e/o tutti i Soggetti Gestori conferiscano 

esclusivamente all’Impianto, che è inserito nel Piano d’Ambito e sarà indicato nei 

Contratti Attuativi, la totalità dei Rifiuti provenienti dal bacino della SRR Est, 

limitatamente ai codici CER per cui l’Impianto sarà autorizzato al ritiro e trattamento, 

secondo le modalità previste (Allegato 3) alla presente Convenzione “Modalità di 

conferimento dei rifiuti”, di qualità conforme a quanto previsto al precedente art. 3, 

lettera h), della presente Convenzione. A tal proposito, le Parti (Concedente e 

Concessionario) si danno reciprocamente atto che i Contratti Attuativi con tutti i Comuni 

Soci della SRR Est e/o tutti i Soggetti Gestori, dovranno essere sottoscritti prima 

dell’avvio dei lavori di costruzione dell’Impianto […] le Parti concordano che tale 

circostanza sia da intendersi condizione essenziale della presente Convenzione;  

o iv) far sì che tutti i Comuni Soci e/o Soggetti Gestori paghino i Prezzi di cui all’art. 12 

della presente Convenzione”;  

- che secondo l’attuale cronoprogramma l’inizio dei lavori per la realizzazione dell’impianto è 

previsto nell’ultimo trimestre del 2025; 

- che l’art. 7 del contratto normativo prevede, tra le altre cose, che “in caso di mancata 

sottoscrizione del contratto attuativo, da parte dei singoli comuni e/o dei soggetti gestori, si 

applica l'art. 14 l.r. 8 aprile 2010, n. 9 e ss.mm.ii. e pertanto, si darà luogo alla richiesta di 

nomina del commissario straordinario da parte dell'assessore regionale delle autonomie locali 

in sostituzione dell'ente inadempiente..”; 

- che, come indicato nel bando di gara, i comuni faranno fronte alla spesa necessaria per 

l’espletamento del servizio con fondi del bilancio del rispettivo ente (tari) e che pertanto sarà 

necessario procedere alla prenotazione del relativo impegno di spesa nel primo bilancio 

triennale utile in favore del concessionario BIOWASTE CH4 Castellana Sicula s.r.l. per conto 

del Soggetto Gestore denominato AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l. che verrà trasformato in 

impegno di spesa definitivo al concreto avvio del servizio;  



- che il Contratto Attuativo viene, quindi, stipulato tra ciascun Comune, il proprio Soggetto 

Gestore, denominato AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l. il Concedente e il Concessionario nel 

rispetto dei contenuti del Contratto e della Convezione;  

- che è quindi necessario procedere alla sottoscrizione del Contratto Attuativo secondo lo schema 

predisposto dalla SRR allegato alla Convenzione, nella versione integrata, a seguito della 

Delibera, all’ultimo capoverso dell’articolo 13 con il seguente paragrafo: “l’eventuale ritardo 

nel pagamento delle rate di corrispettivo non fa sorgere diritti all’abbandono o alla riduzione 

dei servizi concessi, ferma restando l’applicazione della disciplina dell’articolo 17 della 

Convenzione (“Penali e altre tutele del Concessionario in caso di inadempimento dei Comuni 

Soci e/o dei Soggetti Gestori)”; 

 

Preso atto 

- che la SRR all’atto della pubblicazione del Bando di gara ha generato il CIG PADRE 

8609882B62 e che il Soggetto Gestore del servizio del Comune, denominato AMA-Rifiuto è 

Risorsa S.c.a.r.l.  dovrà generare il rispettivo CIG FIGLIO nel momento in cui l’impegno di 

spesa diverrà esecutivo; 

- che sulla presente proposta di deliberazione sono stati apposti i prescritti pareri di regolarità 

tecnica e di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, come introdotto nell’Ordinamento della Regione siciliana; 

 

Ritenuta la competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 15, comma 3, della legge regionale 

n. 44/1991; 

PROPONE 

 

1. Di approvare le premesse soprariportate quale parte integrante del presente provvedimento; 

 

2.  Di prendere atto dei contenuti del Contratto Attuativo che disciplina il rapporto obbligatorio 

tra il singolo Comune, il Soggetto Gestore (AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l.), il Concedente 

(S.R.R. Palermo Provincia Est) ed il Concessionario (BIOWASTE CH4 Castellana Sicula s.r.l.) 

che si impegnano a sottoscrivere; 

 

3.  Di dare atto che il precitato schema di contratto attuativo è sostanzialmente conforme a quello 

allegato al Contratto normativo, sottoscritto in data 22/11/2021 tra la S.R.R. Palermo Provincia 

Est, nell’interesse dei propri Comuni soci, e la ditta BIOWASTE CH4 Castellana Sicula s.r.l.); 

 

4.  Di dare atto che la SRR, quale Stazione Appaltante in nome e per conto dei 38 Comuni Soci, 

ha svolto e continua a svolgere le attività di verifica del mantenimento dei requisiti di capacità a 

contrarre con le pubbliche amministrazioni da parte del Concessionario; 

 

5.  Di dare atto che l’Ente farà fronte alla spesa necessaria per l’espletamento del servizio con 

fondi del bilancio del rispettivo Ente (TARI) e che pertanto sarà necessario procedere alla 

prenotazione del relativo impegno di spesa nel primo bilancio triennale utile in favore del 

Concessionario BIOWASTE CH4 CASTELLANA SICULA S.R.L. per conto del Soggetto 

Gestore denominato AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l. che verrà trasformato in impegno di spesa 

definitivo al concreto avvio del servizio; 

 

6.  Di dare mandato all’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico di porre in essere 

tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento e, in particolare, di provvedere alla 

sottoscrizione del Contratto Attuativo la cui esecuzione è differita al concreto avvio del 

servizio; 

 



7.  Di dare mandato all’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico di trasmettere il 

presente provvedimento alla SRR e al Concessionario; 

 

  8. Di dichiarare la deliberazione che approva la presente proposta immediatamente esecutiva ai      

sensi dell’art.12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 30/01/2026 
 
                                                                                               L’Incaricato di E.Q. 
                                                                                              f.to Renato Valenza 
 
 
 
 
 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole  

L’Incaricato di E.Q. del settore tecnico 

f.to Renato Valenza 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

L’Incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario  

f.to Orazio Giuseppe Granata 



1  

  

N. [•] del Rep.                                          N. [•] della Racc.   

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A.  

SCHEMA CONTRATTO ATTUATIVO della CONCESSIONE PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COSTRUZIONE E 

SUCCESSIVA GESTIONE DI UN IMPIANTO PER IL TRATTAMENTO 

DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E 

LA VALORIZZAZIONE DELLA FRAZIONE RESIDUALE 

PROVENIENTE DAI 38 COMUNI DELLA S.R.R. PALERMO 

PROVINCIA EST S.C.P.A., DA REALIZZARE IN LOCALITÀ C.DA 

BALZA DI CETTA, NEL COMUNE DI CASTELLANA SICULA (PA). 

N. Gara 8029922  

C.I.G. 8609882B62  

L'anno [•] il giorno [•] del mese di [•] in [•] [nel mio studio in Via [•] n. [•]. 

Dinanzi a me Dott. [•], notaio in [•], con studio in Via [•] n. [•], iscritto al 

collegio notarile dei Distretti Riuniti di [•] OPPURE  nella Residenza 

Municipale, in [•], avanti a me [•], Segretario Generale del Comune di [•], 

nominato giusto [•], senza l'assistenza dei testimoni per espressa rinuncia 

fattane dai comparenti con il mio consenso], 

SONO COMPARSI 

- Il Sig. [•], nato a [•] il [•], domiciliato presso il Comune di  [•] di cui 

appresso che interviene nella qualità di Responsabile dell'area Tecnica, 

per il servizio di gestione integrata dei rifiuti, del Comune di [•], con sede 

in [•], codice fiscale: [•], nominato con determina del Sindaco n. [•] del [•] 

immediatamente esecutiva (di seguito, il “Comune”); 

- Il Sig. [•], nato a [•] il [•], domiciliato presso [•] di cui appresso interviene 

nella qualità di Legale Rappresentante della società [•], con sede in [•], 

codice fiscale[•], partita iva[•], numero di iscrizione presso il Registro 

delle Imprese di [•], quale Soggetto Gestore del servizio di igiene 

ambientale nel Comune di [•] (di seguito, il “Soggetto Gestore”); 



2  

  

- Il Sig. [•], nato a [•] il [•], C.F. [•], domiciliato presso la S.R.R., che 

interviene nella qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione e 

Legale Rappresentante della "SOCIETA' PER LA 

REGOLAMENTAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI 

PALERMO PROVINCIA EST SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI" 

in sigla "S.R.R. Palermo Provincia Est S.C.P.A.." con sede in Termini 

Imerese (PA), in Piazza 25 Aprile, n. 1, Partita IVA: 0625815827, REA 

309030, PEC dichiarata: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it, che 

interviene previa Delibera del C.D.A. appresso citate, e nell'interesse dei 

38 Comuni Soci facenti parte della S.R.R. Palermo Provincia Est – Società 

Consortile S.C.P.A., in qualità di Ente Regolatore; (di seguito anche 

“Concedente” o “SRR”);  

- Il Sig. [•] nato a [•] il [•] e domiciliato in [•], C.F. [•], che interviene nella 

qualità di [•] e come tale legale rappresentante della BIOWASTE CH4 

CASTELLANA SICULA S.R.L., con sede legale in Corso Vittorio 

Emanuele II, n. 6 - 10123 Torino, capitale euro 2.510.000,00, iscritta al 

Registro Imprese presso la C.C.I.A.A. di Torino con il codice fiscale 

12536820017 e n. TO - 1297466 del Rea; detta Società è stata costituita, 

ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii., come Società di 

Progetto interamente detenuta da ASJA AMBIENTE ITALIA S.R.L. S. B.   

Il Sig. [•] è stato autorizzato al presente con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del [•] quale ditta concessionaria del contratto in 

oggetto, (di seguito anche, il “Concessionario”). 

(Il Comune, il Soggetto Gestore, il Concedente e il Concessionario, 
ciascuna una “Parte” e, congiuntamente, le “Parti”) 

  

I suddetti comparenti, con il presene atto,  

VISTI 

- Lo Statuto della Regione Siciliana;  

- Il D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;  

- Il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  



3  

  

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207;  

- l’art. 1 del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che modifica la rubrica del D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50 con la dicitura “Codice dei contratti pubblici”; 

- Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e i relativi allegati; 

- la L.R. 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

- il D.Lgs. n. 201/2022 “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali 
di rilevanza economica”; 

- Il D.lgs n. 81/2008 e s.m.i.;  

- Le disposizioni del codice civile;  

- La L.R. n. 9/2020 e s.m.i.;  

- Il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

- Il vigente O.EE.LL., approvato con Legge Regionale 15/3/1963, n. 16, 

successivamente modificato ed integrato con le leggi regionali 

21/02/1976, n. 1 e 6/03/1986, n. 9 ed ulteriormente modificato ed integrato 

dalle norme contenute nella legge 8/6/1990 n. 142, recepita, con 

modificazioni, dalle leggi regionali 3/12/1991, n. 44 e 11/12/1991 n. 48.  

- Lo Statuto sociale della S.R.R. Palermo Provincia est S.C.P.A. giusto atto 

n. repertorio 12204 raccolta n. 9700 della d.ssa Livia Coco, Notaio in 

Termini Imerese approvato nell’Assemblea dei Soci del 13/03/2025; 

- il Piano d’Ambito, approvato e adottato nella seduta dell’Assemblea dei 

Soci del 19.12.2014; 

- l’aggiornamento del Piano d’Ambito approvato dall’Assemblea dei Soci 

il 13 ottobre 2021. 

CONSIDERATO  

- che la Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti 

S.R.R. Palermo Provincia Est S.c.p.a. è la società consortile di capitali 

costituita per l’esercizio delle funzioni affidate dalla L.R. n. 9 del 

08/04/2010 e s.m.i.;  



4  

  

- che, ai sensi dell'art. 8 della L.R. n. 9/2010, salvo quanto previsto dal 

comma 2 ter dell'art. 5, la S.R.R. esercita le funzioni previste dagli articoli 

200, 202, 203 del D. Lgs. n.152/2006; 

- che il Comune di ……………….. è proprietario della SRR Palermo 

Provincia est scpa con una partecipazione azionaria pari al……..% del 

capitale sociale; 

- che, ai sensi [dell'art. 17 del D.Lgs. 201/2022 (AMA Rifiuto è Risorsa 

scarl) OPPURE dell’art. 5 comma 2ter della L.R. n. 9/2010 (Castelbuono 

Ambiente srl oppure EMA scarl)] al Soggetto Gestore è stata affidata la 

gestione del servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani 

nei/nel Comuni/Comune di [•] attualmente fino al [•] (di seguito, la “Data 

di Scadenza Affidamento Gestore”). 

Premesso che: 

- con avviso pubblico del 27 giugno 2019, il Concedente ha avviato un 

confronto concorrenziale per verificare l’esistenza di operatori economici 

interessati alla progettazione, costruzione e gestione di un impianto per il 

trattamento dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata e la 

valorizzazione della frazione residuale proveniente dai 38 Comuni della 

SRR Est, in forma singola o associata, attraverso lo strumento della 

finanza di progetto disciplinato dall’art. 183, comma 15, del D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.  (“Codice”); 

- in esito al confronto concorrenziale di cui sopra, con Delibera del C.d.A. 

del 6 luglio 2020, la proposta formulata dalla società Asja Ambiente Italia 

s.r.l. S.B. (già Asja Ambiente Italia S.p.A.), con sede legale in Torino 

(TO), 10121 – Corso Vittorio Emanuele II n. 6,  P. IVA e C.F. 

06824320011 (“ASJA”), è stata dichiarata di pubblico interesse e 

quest’ultima è stata individuata quale promotore dell’iniziativa in 

argomento ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 15, del 

Codice, giusto verbale della Commissione di Gara del 15 maggio 2020; 

- il bando di gara è stato pubblicato secondo i termini di legge ed entro il 

termine fissato da quest’ultimo, ASJA ha presentato la propria offerta;  



5  

  

- con determina del R.U.P. del 13 luglio 2021, dopo la presa d’atto e 

l’approvazione del C.d.A. nella seduta del 12 luglio 2021, la gara è stata 

definitivamente aggiudicata in favore di ASJA; 

- con nota prot. n. 1459 del 12 ottobre 2021, il Concedente ha preso atto 

dell’intervenuta costituzione da parte di ASJA della Società di Progetto ex 

art. 184 del Codice, interamente detenuta da quest’ultima, BIOWASTE 

CH4 CASTELLANA SICULA S.R.L., con sede legale in Torino, Corso 

Vittorio Emanuele II n. 6 – 10123, capitale euro 2.510.000,00, iscritta al 

Registro Imprese presso la C.C.I.A.A. di Torino con il codice fiscale 

12536820017 e n. TO - 1297466 del Rea; 

- in data 22 novembre 2021 la Biowaste CH4 Castellana Sicula S.r.l. e 

la SRR hanno sottoscritto la convenzione inerente la “Concessione per 

la progettazione definitiva ed esecutiva, costruzione e successiva gestione 

di un impianto per il trattamento dei rifiuti provenienti dalla raccolta 

differenziata e la valorizzazione della frazione residuale proveniente dai 

38 Comuni della S.R.R. Palermo Provincia Est S.C.p.A., da realizzare in 

Località C.da Balza di Cetta, nel Comune di Castellana Sicula (PA)” 

(“Convenzione”) e il contratto normativo, con allegato il Piano 

Economico Finanziario della Concessione (“PEF Originario”);   

- che la Concessione scadrà al termine del venticinquesimo anno decorrente 

dalla data di entrata in esercizio dell’Impianto, cosi come definita dall’art. 

2 della Convenzione, e conseguentemente anche i contratti attuativi 

avranno la medesima durata della Concessione; 

- in ragione della natura pubblica del Concedente e delle peculiarità del 

rapporto concessorio instaurato con la Convenzione, sulla base della 

progettazione definitiva fornita dal Concessionario, SRR ha presentato: 

(i) in data 17 marzo 2022 l’istanza (n. 439) per il rilascio del 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (“PAUR”) ai sensi degli 

artt. 23 e 27 bis, del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., poi integrata il 22 

marzo 2022 (prot. n. 458); (ii) sempre in data 17 marzo 2022 l’istanza 

(prot. n. 440) per il rilascio dell’Autorizzazione Unica (“AU”) ex art. 12, 



6  

  

D. Lgs. n. 387/2003 e ss.mm.ii., poi integrata il 22 marzo 2022 (prot. n. 

459); 

- la SRR ha ottenuto tutti i titoli abilitativi necessari alla realizzazione e 

gestione dell’Impianto; in particolare: (i) con Decreto Assessoriale n. 

96/GAB del 23 marzo 2023, l’Assessore al Territorio e all’Ambiente ha 

espresso giudizio positivo di compatibilità ambientale ex art. 25, D. 

Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; (ii) con Decreto del Dirigente Generale 

n. 604 del 21 giugno 2023, il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti ha rilasciato l’Autorizzazione Integrata Ambientale ex art. 29-

sexies, D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. (“AIA”); (iii) con Decreto del 

Dirigente Generale n. 712 del 23 giugno 2023, il Dipartimento Regionale 

dell’Energia ha rilasciato l’AU; (iv) con Decreto Assessoriale n. 257/Gab 

del 17 luglio 2023, l’Assessore al Territorio e all’Ambiente ha rilasciato il 

PAUR; 

- previa voltura dell’AU (con D.R.S. n. 433 del 22 febbraio 2024) e 

dell’AIA (con D.D.S. n. 3 del 3 gennaio 2024), con D.A. n. 135/Gab del 

18 aprile 2024, è stato infine volturato il PAUR in capo al Concessionario; 

- la SRR, con delibera del CDA del 21 gennaio 2025, ha preso atto e 

approvato la proposta di delibera del R.U.P. del 14 gennaio 2025 che oltre 

ad approvare il riequilibrio economico finanziario di cui all’articolo 13 

della Concessione e conseguentemente approvare la sottoscrizione 

dell’Atto aggiuntivo alla Convenzione, dava inoltre atto che l’art. 13 dello 

schema di Contratto Attuativo veniva integrato all’ultimo capoverso con 

il seguente paragrafo “l’eventuale ritardo nel pagamento delle rate di 

corrispettivo non fa sorgere diritti all’abbandono o alla riduzione dei 

servizi concessi, ferma restando l’applicazione della disciplina dell’art. 

17 della Convenzione (“Penali e altre tutele del Concessionario in caso 

di inadempimento dei Comuni Soci e/o dei Soggetti Gestori”) (la 

“Delibera”);      

- a seguito della Delibera, in data 08 aprile 2025 è stato sottoscritto l’Atto 

aggiuntivo n° 1 alla Convenzione disciplinante i rapporti inerenti alla 



7  

  

“Concessione per la progettazione definitiva ed esecutiva, costruzione e 

successiva gestione di un impianto per il trattamento dei rifiuti 

proveniente dalla raccolta differenziata e la valorizzazione della frazione 

residuale proveniente dai 38 comuni della S.R.R. Palermo Provincia Est 

s.c.p.a., da realizzare in località c.da Balza di Cetta, nel Comune di 

Castellana Sicula (PA)”, censiti al catasto al fg. di mappa n. 37 particelle 

nn. 28 e 32 (ex partt. 8 e 9) (“Impianto”); 

-  la SRR, quale Stazione Appaltante in nome e per conto dei 38 Comuni 

Soci, ha svolto e continua a svolgere le attività di verifica del 

mantenimento dei requisiti di capacità a contrarre con le pubbliche 

amministrazioni da parte del Concessionario. 

Considerato: 

- che la SRR nell’interesse dei propri Comuni Soci e la ditta BIOWASTE 

CH4 CASTELLANA SICULA S.R.L., quale Concessionario hanno 

sottoscritto la Concessione (Contratto Normativo) la quale non impegna 

economicamente e quindi finanziariamente la SRR in quanto 

l'affidamento è stato effettuato in nome e per conto dei Comuni soci così 

come previsto dall'art. 15 comma 1 L.R. n.9/2010;  

- che il Contratto Normativo e la Convenzione così come integrata dall’Atto 

Aggiuntivo definiscono la disciplina normativa e contrattuale del rapporto 

concessorio all’interno del quale si inseriscono e devono essere stipulati i 

singoli Contratti Attuativi che regolano le modalità di esecuzione del 

servizio di ritiro dei rifiuti conferiti da ciascun Comune Socio del 

Concedente e/o Soggetto Gestore;  

- che l’art. 4 della Concessione prevede, tra gli obblighi della SRR (quale 

Concedente) che la stessa si impegni a: 

o “..iii) far sì che tutti i Comuni Soci della SRR Est e/o tutti i Soggetti 

Gestori conferiscano esclusivamente all’Impianto, che è inserito nel 

Piano d’Ambito e sarà indicato nei Contratti Attuativi, la totalità dei 

Rifiuti provenienti dal bacino della SRR Est, limitatamente ai codici 

CER per cui l’Impianto sarà autorizzato al ritiro e trattamento, 



8  

  

secondo le modalità previste (Allegato 3) alla presente Convenzione 

“Modalità di conferimento dei rifiuti”, di qualità conforme a quanto 

previsto al precedente art. 3, lettera h), della presente Convenzione. A 

tal proposito, le Parti (Concedente e Concessionario) si danno 

reciprocamente atto che i Contratti Attuativi con tutti i Comuni Soci 

della SRR Est e/o tutti i Soggetti Gestori, dovranno essere sottoscritti 

prima dell’avvio dei lavori di costruzione dell’Impianto […] le Parti 

concordano che tale circostanza sia da intendersi condizione 

essenziale della presente Convenzione;  

o iv) far sì che tutti i Comuni Soci e/o Soggetti Gestori paghino i Prezzi 

di cui all’art. 12 della presente Convenzione”;  

- che il Contratto Attuativo viene, quindi, stipulato tra ciascun Comune, il 

proprio Soggetto Gestore, il Concedente e il Concessionario nel rispetto 

dei contenuti del Contratto e della Convezione;  

- che è quindi necessario procedere alla sottoscrizione del Contratto 

Attuativo, secondo lo schema predisposto dalla SRR, allegato alla 

Convenzione, nella versione integrata, a seguito della Delibera di CdA 

21/01/2025 succitata in premessa; 

Preso atto 

- che la SRR all’atto della pubblicazione del Bando di gara ha generato il 

CIG PADRE 8609882B62 e che il Comune o il Gestore, dovrà generare il 

rispettivo CIG FIGLIO nel momento in cui l’impegno di spesa diverrà 

esecutivo; 

- che la Delibera di Giunta del Comune di [•] da atto che l’Ente farà fronte 

alla spesa necessaria per l’espletamento del servizio con fondi del bilancio 

del rispettivo Ente (TARI) e che pertanto sarà necessario procedere alla 

prenotazione del relativo impegno di spesa nel primo bilancio triennale 

utile per il servizio di trattamento rifiuti effettuato dal Concessionario 

BIOWASTE CH4 CASTELLANA SICULA S.R.L. per conto del 

Soggetto Gestore che verrà trasformato in impegno di spesa definitivo al 

concreto avvio del servizio; 



9  

  

- che in data 22 novembre 2021 è stato sottoscritto il Contratto Normativo 

e i suoi allegati n. rep. 51460 raccolta n. 19019 ricevuto dal Notaio 

Brucato Maria Maddalena notaio in Gangi (PA) tra la SRR nell’interesse 

dei propri Comuni Soci e la ditta BIOWASTE CH4 CASTELLANA 

SICULA S.R.L., quale Concessionario della concessione in oggetto 

(“Contratto Normativo”) nonché l’ allegata  Convenzione e i suoi 

allegati, disciplinanti i rapporti inerenti la concessione di costruzione e 

gestione relativa alla progettazione definitiva ed esecutiva, realizzazione 

e gestione di un impianto per il trattamento dei rifiuti provenienti dalla 

raccolta differenziata e la valorizzazione della frazione residuale 

proveniente dai 38 Comuni della S.R.R. Palermo Provincia Est S.C.P.A., 

da realizzare in località c/da Balza di Cetta del Comune di Castellana 

Sicula (PA) (“Convenzione”);  

- che il Contratto Normativo e la Convenzione definiscono la disciplina 

normativa e contrattuale del rapporto concessorio all’interno del quale si 

inseriscono e nel rispetto dei quali sono stipulati i singoli Contratti 

Attuativi che regolano le modalità di esecuzione del servizio di ritiro dei 

rifiuti conferiti dal Soggetto Gestore;  

- che il Contratto Attuativo viene, quindi, stipulato tra ciascun Comune, il 

Soggetto Gestore, il Concedente e il Concessionario nel rispetto dei 

contenuti del Contratto Normativo e della Convezione.  

Viste le sopracitate considerazioni, che fanno parte integrante del presente 

contratto, si conviene e si stipula quanto segue:  

ART. 1 Oggetto e luogo di esecuzione del Contratto Attuativo  

Costituisce oggetto del presente Contratto Attuativo, l’esecuzione del servizio 

di conferimento presso l’Impianto che sarà costruito e gestito dal 

Concessionario le seguenti tipologie di rifiuti: RUR, frazioni della Raccolta 

Differenziata del secco (carta, plastica, vetro, acciaio, alluminio, legno, ecc.), 

Frazione Organica da raccolta differenziata (FORSU), RAEE, ingombranti e 

Sfalci di Potatura, prodotti nel Comune di [•] secondo le modalità, i termini  



10  

  

e le condizioni, incluse le condizioni economiche, previste nel Contratto 

Normativo e nella Convenzione e nei rispettivi allegati.  

ART. 2 Durata del Contratto Attuativo   

Il presente Contratto Attuativo è efficace e valido a far data dalla sua 

sottoscrizione e ha una durata pari alla durata della Convenzione, ossia dalla 

data di inizio effettivo del servizio di conferimento.  

ART. 3 Impegni del Soggetto Gestore e del Comune  

Il presente Contratto Attuativo sarà soggetto all’art. 26 “Obblighi connessi ai 

contratti d’appalto o d’opera o di somministrazione” del D. Lgs. n. 81/2008 

concernente “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e 

successive modifiche ed integrazioni.  

Ai sensi del comma 2 lett. c art. 4 L.R. n. 9/2010 il Soggetto Gestore 

provvederà al pagamento dei prezzi e corrispettivi di cui al presente Contratto 

in conformità con quanto previsto dall’art. 18 del Contratto Normativo e 

dall’art. 12 della Convenzione, e il Comune assicurerà l’integrale copertura 

dei relativi costi.  

Ai sensi del comma 2, lettera d, art. 4 L.R. n. 9/2010, il Comune, provvede 

all’adozione della delibera di cui all’art. 159, comma 2, lettera c, del D. Lgs. 

n. 267/2000, vincolando le somme destinate al servizio e garantendo il 

permanere del vincolo di impignorabilità, mediante pagamenti in ordine 

cronologico nei confronti del proprio Soggetto Gestore del servizio. Tra 

queste vi sono anche quelle di competenza esclusiva della SRR ed il cui 

importo viene deliberato e comunicato annualmente della stessa.  

Il conferimento dei rifiuti del Comune di [•] effettuato dal Soggetto Gestore 

avverrà a condizione che lo stesso Comune sia in regola con il pagamento 

delle quote sociali alla SRR.  

Dette somme trovano copertura finanziaria nel rispetto di quanto stabilito 

all’art. 191 del su richiamato D. Lgs. n. 267/2000.  

 

 



11  

  

Art. 4 Subappalto – Avvalimento  

Ai sensi dell’art. 19 della Concessione il Concessionario ha la facoltà di 

affidare a terzi tutti o parte dei lavori oggetto della Concessione, ai sensi 

dell’art. 164, comma 5 del Codice. E’ ammesso il subappalto ai sensi dell’art. 

174 del Codice.  

Si dà atto che il Concessionario in fase di gara ha dichiarato che intende 

subappaltare parte del contrato a terzi relativamente alle seguenti categorie: 

- OG1 – Edifici civili e industriali; 
- OG9 – Impianti per la produzione di energia elettrica; 
- OG11 – Impianti tecnologici; 
- OG12 – Opere ed Impianti di bonifica e protezione ambientale; 
- OS14 – Impianti di smaltimento e recupero rifiuti.   

Art. 5 Obblighi del Concessionario  

Il Concessionario dovrà eseguire la prestazione oggetto del presente Contratto 

Attuativo nel rispetto del Contratto Normativo, della Convezione e dei relativi 

allegati. In particolare:  

- Il Concessionario è responsabile della corretta esecuzione del servizio di 

ritiro dei rifiuti conferiti dal Soggetto Gestore;  

- Il Concessionario è soggetto, nei limiti della natura e delle caratteristiche 

del servizio in oggetto, agli obblighi previsti dal presente Contratto 

Attuativo, dal Contratto Normativo e della Convenzione il cui dettato è 

stato accettato dallo stesso Concessionario;  

- Il Concessionario dovrà ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri 

dipendenti e alle figure ad essi equiparati derivanti da disposizioni 

legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi 

quelli in tema di igiene e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e 

infortunistica, assumendo a proprio carico tutti i relativi oneri;  

- Gli obblighi relativi ai contratti collettivi nazionali di lavoro di cui ai 

commi precedenti sono vincolanti per il Concessionario anche nel caso 

in cui lo Stesso non aderisca alle associazioni stipulanti o receda da esse;  

- Il Concessionario è obbligato al rispetto di quanto stabilito nel protocollo 

di legalità “Accordo Quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa” stipulato il 12 



12  

  

luglio 2005 fra la Regione Siciliana, il Ministero dell'Interno, le 

Prefetture dell'Isola, l'Autorità di Vigilanza su Contratti Pubblici, l'INPS 

e l'INAIL (Circolare Assessore Regionale LL.PP. N° 593 del 31 gennaio 

2006) sottoscritto in fase di gara;  

- Il Concessionario è obbligato al rispetto del Patto di Integrità redatto 

secondo lo schema riportato tra gli allegati di gara e firmato dallo stesso, 

in segno di presa visione, conferma e preventiva accettazione di quanto 

in esso contenuto, sottoscritto tra le parti e allegato al Contratto 

Normativo;  

Fermo restando quanto previsto nel Contratto Normativo, nella Convenzione 

e nel presente Contratto Attuativo, il Concessionario è obbligato a:  

- comunicare al Soggetto Gestore e per conoscenza alla SRR, 

tempestivamente e in via preventiva, le date di eventuali scioperi, le ore 

e gli orari nonché le modalità di esecuzione del servizio minimo secondo 

quanto stabilito dal codice di regolamentazione delle modalità di 

esercizio del diritto di sciopero per i lavoratori addetti alle attività 

individuate dal campo di applicazione del CCNL di settore;  

- osservare, nell’adempimento delle proprie prestazioni ed obbligazioni, 

per quanto possibile e compatibili, tutte le indicazioni operative indicate 

nel Contratto Normativo e nella Convenzione;  

- osservare, nell’adempimento delle proprie prestazioni ed obbligazioni, 

tutte le prescrizioni indicate nel Contratto Normativo, nella Convenzione 

e nel progetto definitivo;  

- ottemperare a quanto stabilito dalla normativa in materia di sicurezza 

dell’ambiente di lavoro di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

- dare immediata comunicazione alla SRR e al Soggetto Gestore di ogni 

circostanza che abbia influenza sull’esecuzione delle attività oggetto del 

Contratto Attuativo;  



13  

  

- osservare nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali tutte le norme e 

tutte le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore nonché quelle che 

dovessero essere emanate successivamente alla stipula del contratto;  

- fornire gli elementi necessari per la redazione del Piano Economico 

Finanziario per la determinazione della tariffa di conferimento secondo i 

criteri previsti dalla normativa vigente.  

Il Concessionario nomina quale Responsabile Unico per l’esecuzione del 

contratto il Sig. [•], nato a [•], il [•] e residente in [•] via [•] che avrà le funzioni 

di cui all’art. 32 del Contratto Normativo.  

Art. 6 Sede Aziendale  

Così come previsto all’art. 10 del Contratto Normativo, il Concessionario 

comunica che la sede aziendale – centro servizi è sita in [•], Via [•], n. [•] dove 

elegge domicilio legale.  

ART. 7 Fatturazioni e Pagamenti  

Così come previsto all’art. 12 della Convenzione e sulla base di eventuali atti 

di riequilibrio di cui all’art.13 la fatturazione avverrà da parte del 

Concessionario con cadenza mensile e il pagamento avverrà a mezzo bonifico 

bancario entro i sessanta giorni successivi alla fatturazione stessa sul conto 

corrente dedicato indicato dal Concessionario.   

Il Soggetto Gestore e il Concessionario potranno compensare tutti i reciproci 

crediti/debiti derivanti dalla Convenzione e/o da altri rapporti contrattuali tra 

le medesime.   

Il Soggetto Gestore presta, altresì, sin d’ora il proprio consenso alla cessione 

a terzi o comunque alla costituzione in garanzia di tutti i crediti del 

Concessionario derivanti dalla Convenzione.  

Le modalità di fatturazione e pagamento sono espressamente disciplinate 

dall’art. 26 del Contratto Normativo a cui si rinvia integralmente e pertanto, 

ciascuna fattura sarà inviata dalla BIOWASTE CH4 CASTELLANA 

SICULA S.R.L. direttamente al Soggetto Gestore e dovrà contenere, altresì, 

il codice di riferimento al Contratto Attuativo cui si riferisce, dovrà essere 



14  

  

intestata al Soggetto Gestore e spedita in forma elettronica al Codice Univoco 

Ufficio prestabilito che verrà comunicato dal Soggetto Gestore.  

Il pagamento dovrà avvenire sul Conto Corrente dedicato, intestato alla 

BIOWASTE CH4 CASTELLANA SICULA S.R.L di cui al successivo art. 8.  

ART. 8 Tracciabilità dei pagamenti – Controlli antimafia  

In applicazione delle Legge n. 136/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni, concernente il “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”, il Concessionario è 

tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della citata Legge, al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’ appalto 

in questione.  

In particolare tutti i movimenti finanziari relativi alla presente concessione 

dovranno essere registrati sui conti correnti bancari postali, accesi presso 

banche o presso la Società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in via non 

esclusiva alla commessa, e dovranno essere effettuati esclusivamente tramite 

lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di 

incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni, che dovranno riportare, in relazione a ciascuna variazione, il 

codice identificativo gara (CIG). Il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni costituirà causa di risoluzione del contratto.  

A tal fine il Concessionario sarà tenuto a comunicare al Soggetto Gestore gli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla 

accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, all’atto della loro 

destinazione alla funzione di conto corrente dedicato, nonché, nello stesso 

termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sugli stessi.  

Nello specifico BIOWASTE CH4 CASTELLANA SICULA S.R.L dichiara 

che il conto corrente dedicato alla commessa pubblica è intestato a [•] presso 

[•] IBAN [•] e il soggetto incaricato ad operare sullo stesso è [•].  



15  

  

Nel caso di variazioni il Concessionario sarà tenuto a comunicare al Soggetto 

Gestore gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, mediante 

compilazione del modello all’uopo predisposto dalla stessa.  

Art. 9 Penali (vedi articolo 27 del Contratto Normativo)  

ART. 10 Garanzie e Cauzioni (vedi articolo 28 del Contratto Normativo) 

Il Concessionario ha costituito un deposito cauzionale definitivo a garanzia 

dell’esatto e completo adempimento dei suoi obblighi contrattuali, secondo le 

modalità e criteri previsti dall’art. 103 del D. Lgs. N. 50/2016 e così come 

espressamente disciplinato dall’art. 28 del Contratto Normativo a cui si rinvia 

integralmente. Il deposito cauzionale è già stato oggetto di adeguamento a 

seguito dell’Atto aggiuntivo n° 1 alla Convenzione del 08/04/2025.  

ART. 11 Danni, responsabilità civile, coperture assicurative e 

responsabilità solidale   

Il Concessionario assume in proprio ogni responsabilità per qualsiasi danno 

causato a persone o beni, tanto del Concessionario stesso quanto del Comune, 

del Soggetto Gestore e/o di terzi, in dipendenza di omissioni, negligenze o 

altre inadempienze relative all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ad 

esso riferibili, anche se eseguite da parte di propri soci e/o da parte di terzi.  

A fronte dell’obbligo di cui al precedente comma il Concessionario ha assunto 

l’obbligo di stipulare tutte le apposite polizze assicurative espressamente 

indicate all’art. 18 della Concessione a cui si rinvia integralmente.  

Il Comune si impegna a garantire la continuità del servizio di raccolta, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani prodotti nel Comune stesso e, 

dunque, il conferimento di tali rifiuti nell’Impianto ai fini del trattamento, 

anche oltre la Data di Scadenza Affidamento Gestore. A tal proposito il 

Comune dichiara e garantisce che si adopererà per tempo, alternativamente, 

i) per prorogare l’affidamento al Soggetto Gestore, ii) per svolgere esso stesso 

direttamente il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani 

prodotti nel territorio del proprio Comune o iii) per effettuare un nuovo 

affidamento di tale servizio ad altro soggetto gestore restando inteso che in 

tale ultima ipotesi, il nuovo soggetto gestore al quale verrà demandata la 

raccolta, il trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani del Comune, dovrà 



16  

  

sottoscrivere con SRR, Concessionario e Comune un nuovo contratto 

attuativo con medesimo contenuto del presente.  

Resta inoltre inteso che il Comune rimarrà in ogni caso responsabile in solido, 

ai sensi e per gli effetti degli articoli 1292 e seguenti del Codice Civile, con il 

Soggetto Gestore per tutta la durata del Contratto Attuativo in relazione a tutti 

gli obblighi ed impegni assunti nel medesimo e derivanti dal conferimento e 

trattamento dei rifiuti raccolti nel territorio del Comune o dal mancato 

conferimento di tali rifiuti.    

ART. 12 Esecuzione d’ufficio  

Fermo restando e fatto salvo quanto disciplinato dal Contratto Normativo e 

dalla Convenzione in merito alla facoltà del Concessionario di rimodulare e/o 

interrompere il servizio di ritiro dei rifiuti nei casi ivi previsti, in caso di 

constatata violazione degli obblighi contrattuali, qualora il Concessionario 

diffidato ad adempiere non vi ottemperi nel termine impostogli dall’Ufficio 

del Comune, questi, previa autorizzazione della SRR, ha la facoltà di 

procedere all’esecuzione d’ufficio degli interventi necessari per il regolare 

andamento dei conferimenti, anche avvalendosi di imprese esterne con 

addebito integrale delle spese al Concessionario stesso, senza che questi possa 

opporre diniego né eccepire alcunché.  

ART. 13 Modalità di pagamento  

Con cadenza mensile, entro la prima quindicina del mese successivo a quello 

di esecuzione del servizio, il Concessionario dovrà fornire al Soggetto 

Gestore:  

- i quantitativi RSU conferiti, distinti per frazione, su supporto cartaceo e 

informatico;  

- una tabella riassuntiva delle attività svolte, sulla base di apposita 

modulistica approvata dalla SRR su proposta del Concessionario dove 

vengano riportati: destinatario – tipologia del rifiuto – codice CER – n. 

formulario – data del formulario – data conferimento – quantità rifiuto in 

Kg. - Totale del mese/ su supporto cartaceo e informatico;  

- un’analisi critica sui risultati;  



17  

  

- le eventuali correzioni e le eventuali nuove iniziative proposte;  

- le eventuali problematiche riscontrate  

I pagamenti delle fatture avvengono secondo quanto stabilito dall’art. 7 del 

presente Contratto Attuativo.  

Dal pagamento saranno detratti eventuali importi dovuti per penali, 

risarcimento danni e/o spese sostenute per eventuali interventi eseguiti 

d’ufficio.  

Il Soggetto Gestore declina ogni responsabilità per i ritardati pagamenti 

dovuti al verificarsi di uno dei seguenti casi, o più di essi anche 

congiuntamente:  

- omessa indicazione in fattura dei riferimenti richiesti;  

- omessa o incompleta produzione di copia della documentazione sopra 

indicata;  

- mancato rispetto della tempistica di consegna mensile della 

documentazione sopra indicata;  

L’eventuale ritardo nel pagamento delle rate di corrispettivo non fa sorgere 

diritti all’abbandono o alla riduzione dei sevizi concessi, ferma restando 

l’applicazione della disciplina dell’art. 17 della Convenzione (“Penali e altre 

tutele del Concessionario in caso di inadempimento dei Comuni Soci e/o dei 

Soggetti Gestori”).  

ART. 14 Risoluzione, recesso e revoca (vedi articoli 19 bis e 20 del 

Contratto Normativo).  

Oltre ai casi previsti nel presente Contratto Attuativo le cause e le modalità di 

risoluzione, recesso e revoca sono espressamente disciplinate dagli articoli 19 

bis e 20 del Contratto Normativo a cui si rinvia integralmente.  

ART. 15 Trattamento dei Dati  

Il trattamento dei dati relativi al presente Contratto si svolgerà in conformità 

alle previsioni del GDPR 679/2016 e normativa nazionale in vigore. Titolare 

del trattamento sono la S.R.R. Palermo Provincia Est S.C.P.A., il Comune e 

il Soggetto Gestore.  



18  

  

ART. 16 Controversie (vedi articolo 34 del Contratto Normativo)  

ART. 17 Oneri fiscali e Spese Contrattuali  

Sono a carico del Concessionario tutti gli oneri tributari e tutte le spese 

contrattuali, ivi compresi quelli per bollo, tasse, registrazioni, imposte e 

diritti, etc.  

Il Concessionario dichiara che le prestazioni di che trattasi sono effettuate 

nell’esercizio di impresa e che trattasi di operazioni soggette all’Imposta sul 

Valore Aggiunto; conseguentemente, al Contratto Attuativo dovrà essere 

applicata l’imposta di registro in misura fissa, ai sensi dell’articolo 40 del 

D.P.R. n. 131/86, con ogni relativo onere a carico del Concessionario.  

ART. 18 Allegati al Contratto Attuativo  

Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Contratto Attuativo, 

insieme alle sue premesse, i seguenti documenti allegati, anche quando non 

siano materialmente uniti al testo del presente Contratto Attuativo:  

- il Piano d’Ambito della SRR ed i suoi aggiornamenti;  

- il Contratto Normativo e i relativi allegati;  

- la Convenzione e i relativi allegati; 

- l’Atto aggiuntivo n°1 alla Convenzione e i suoi allegati.  

ART. 19 Normative di riferimento e rinvio dinamico  

Per tutti gli aspetti non disciplinati dal presente Contratto si rinvia alle 

seguenti disposizioni:  

- Contratto Normativo e suoi allegati;   

- Convenzione e suoi allegati; 

- Atto aggiuntivo n°1 alla Convenzione e i suoi allegati; 

- Normativa in materia di contabilità dello Stato;  

- Normative in materia di appalti pubblici di forniture, servizi e 
concessioni;  

- Normative in materia ambientale e di sicurezza;  

- Normativa UNI di riferimento per quanto riguarda le attrezzature, gli 

impianti e i mezzi utilizzati per la esecuzione di tutti i servizi di cui al 

presente Contratto;  

- Codice Civile e Codice di Procedura Civile.  



19  

  

ART. 20 Contratto in forma digitale  

Le parti si danno reciprocamente atto che il presente Contratto viene stipulato 

conformemente a quanto disposto dall’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii...  

ART. 21 Clausola Finale  

Il presente atto costituisce manifestazione integrale della volontà negoziale 

delle parti che hanno altresì preso piena conoscenza di tutte le relative 

clausole, avendone negoziato il contenuto, che dichiarano quindi di approvare 

specificamente singolarmente nonché nel loro insieme, si sensi dell’art. 1341, 

secondo comma, del codice civile.  

Qualunque modifica al presente atto non potrà aver luogo e non potrà essere 

provata che mediante atto scritto; inoltre, l’eventuale invalidità o l’inefficacia 

di una delle clausole del Contratto Normativo e/o del presente Contratto 

Attuativo non comporta l’invalidità o inefficacia dei medesimi atti nel loro 

complesso.  

Qualsiasi omissione o ritardo nella richiesta di adempimento del Contratto 

Normativo o del presente Contratto Attuativo (o di parte di esso) da parte dei 

Contraenti non costituisce in nessun caso rinuncia ai diritti loro spettanti che 

le medesime parti si riservano di far valere nei limiti della prescrizione.  

Con il presente atto si intendono regolati tutti i termini generali del rapporto 

tra le parti; in conseguenza, esso non verrà sostituito o superato dagli 

eventuali accordi operativi attuativi o integrativi, e sopravvivrà ai detti 

accordi continuando, con essi, a regolare la materia tra le parti; in caso di 

contrasti le previsioni del presente atto prevarranno su quelle degli atti di sua 

esecuzione, salvo diversa espressa volontà derogativa delle parti manifestata 

per iscritto.  

Le parti mi dispensano dalla lettura degli allegati.  

[Richiesto io notaio ricevo quest’atto pubblico informatico, non in contrasto 

con l’ordinamento giuridico, da me letto ai comparenti i quali lo approvano 

mediante l’uso ed il controllo degli strumenti informatici.  



20  

  

Quest’atto è redatto su supporto informatico, consistente in file ottenuto con 

la scannerizzazione in formato PDF/A di documento cartaceo, scritto da me 

notaio su [•] pagine e quanto fin qui di questa [•] e viene sottoscritta 

personalmente:  

1) dal sig. [•] mediante firma digitale (dotata di certificato di vigenza valido 

fino al  [•], rilasciato da •);  

2) dal signor [•] mediante firma digitale (dotata di certificato di certificato di 

vigenza valido fino al [•], rilasciato da •);  

3) dal signor [•] mediante firma digitale (dotata di certificato di certificato di 

vigenza valido fino al [•], rilasciato da •);  

verificati alla data odierna mediante il sistema di verificazione [•] e da me 

notaio personalmente mediante la mia firma digitale (dotata di Certificato di 

vigenza valido fino al [•] rilasciato da (•). 

OPPURE  

Richiesto, io Segretario ufficiale rogante ho ricevuto questo atto, redatto in 

forma pubblica amministrativa con modalità elettronica ai sensi dell'art. 32 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, creato in formato digitale da persona di 

mia fiducia mediante strumenti informatici su numero [•] pagine a video, 

dandone lettura alle parti, le quali, congiuntamente agli allegati visionati a 

video di cui mi hanno esonerato dalla lettura, lo hanno dichiarato e 

riconosciuto conforme alle loro volontà, per cui a conferma lo sottoscrivono 

unitamente agli allegati, in mia presenza con firma digitale ai sensi del Capo 

II del D.Lgs. 82/2005, di seguito verificata nella validità e mancata revoca a 

mia cura ai sensi dell’art. 14 del D.P.C.M. 22/02/2013.  Dopo di che io 

Segretario Comunale ho apposto la mia firma digitale e la marca temporale, 

in presenza delle parti]. 

 

Comune di [.]   Biowaste CH 4 Castellana Sicula s.r.l. 

_____________    ______________________________ 

 

[Soggetto Gestore]   SRR Palermo Provincia Est S.C.P.A. 
______________   ______________________________ 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 
Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Giuseppe Leone 

f.to Maria Palma Geraci 

f.to Giuseppe Castellana 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 

________________________________________________________________________________ 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 
 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 30/01/2026: 

 

X  perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 30/01/2026 

 
Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 


